
 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

       

      

 
 

 

 
 

 PROGRAM PREVENCE RIZIKOVÉHO 
CHOVÁNÍ 
2024/2025 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Název: Gymnázium, Lipník nad Bečvou, Komenského sady 62, příspěvková organizace 
Sídlo:   Komenského sady 62, 751 31 Lipník nad Bečvou 
IČO :    63701219 
Zřizovatel:      Město Lipník nad Bečvou 
Studijní obor: 79-41-K/81 Gymnázium 
Ředitel školy:  Mgr. Jiří Farný, tel 581705320 
ŠMP:               Mgr. Libuše Blahová 
 
 
 
 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

 
I. ÚVOD 

Minimální program prevence rizikového chování je pro každý rok zpracováván nově. Stanovuje 

úkoly a cíle preventivních opatření gymnázia. 

Program 2024/2025 je součástí výchovně vzdělávacího plánu školy. 

Z hlediska dlouhodobých cílů se naše škola snaží o efektivní primární prevenci, která bude: 

• dlouhodobá, systematická, cílená a komplexní 

• vytvářet otevřenou diskuzi o rizikovém chování 

• posilovat zodpovědnost jedince za své chování 

• podporovat normu zdravého životního stylu 

 

 
POČET TŘÍD A ŽÁKŮ V JEDNOTLIVÝCH ROČNÍCÍCH 

 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

Prima 30 

Sekunda 32 

Tercie 22 

Kvarta 31 

Kvinta  25 

Sexta 21 

Septima 17 

Oktáva 13 

 

 
 

II. ZÁKLADNÍ ŠKOLSKÉ DOKUMENTY PRO OBLAST PREVENCE: 

Viz.    METODICKÉ DOPORUČENÍ 
     ZÁKON O PEDAGOGCKÝCH PRACOVNÍCÍCH,  
     KRAJSKÝ PLÁN PRIMÁRNÍ PREVENCE,  
     ZÁKON č. 561/2004 sb.,  
     METODICKÉ POKYNY Č. J. 14423/99-22, 37 014/2005-25,  
     10194/2002- 14, 22294/2013-1,  
     PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K ZÁKONŮM č. 561/2004 sb. A 563/2004 sb.,   
     ZÁKON č. 167/1998 sb., 101/2000 sb., 258/2000 sb. 
 
 
 

III. SOUČASNÁ SITUACE  

Hlavní cíl v oblasti prevence stanoví celoškolní realizaci MPP. Proto je preventivní výchovně 
vzdělávací působení neoddělitelnou součástí výuky. Má vliv na všechny účastníky života ve škole a 
na jejím působení se podílí metodik prevence, ředitel školy, zástupce ředitele školy, výchovný 
poradce, třídní učitelé atd. 
 
 
PERSONÁLNÍ ZDROJE:  
Ředitel školy – Mgr. Jiří Farný 
Školní metodik prevence – Mgr. Libuše Blahová 
Výchovný poradce – Mgr. Martina Žižlavská 
Zástupce ředitele školy – Mgr. Michal Kozelka 
Třídní učitelé,  kteří zajišťují zejména komunikaci mezi školou a rodinou 
Vyučující jednotlivých předmětů 
Ostatní pracovníci školy 
 
 
SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI INSTITUCEMI A ODBORNÍKY 
- Pracovníci OPPP 

- Okresní metodik prevence 

- Policie ČR 

- MÚ Lipník nad Bečvou  

- P- centrum Olomouc 

- SVČ Lipník nad Bečvou 

- Charita Hranice 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
- Organizátoři charitativních sbírek 

Úřad práce 

- www.e-bezpečí.cz  

- www.linkabezpeci.cz  

- www.ohrozenedite.cz – komplexní mapa odborných služeb pro děti a rodiny  

- www.najdipomoc.cz  

- office@kappa-help.cz 

- P – centrum Olomouc  

IV. ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE 

Náplní činnosti ŠMP je sledování novinek v oblasti prevence, zprostředkování informací o nich, o 
školeních, besedách a různých sbírkách zbytku pedagogického sboru. 
Konzultační hodiny:  každé úterý 14:00 – 15:00, popř. kdykoliv dle domluvy. 
 

V. DLOUHODOBÉ CÍLE 

Preventivní strategie ve školním roce 2024/2025  navazuje na Preventivní program let minulých. 

Hlavním cílem prevence je i v tomto školním roce pozitivní působení nejen na jednotlivé třídní 

kolektivy, ale i na jednotlivého žáka, optimalizace sociálního klimatu školy a třídy, minimalizace 

výskytu nežádoucího chování, rozvíjení sociálních dovedností žáků, vytváření pozitivních postojů 

žáků ke škole, zkvalitňování činnosti vyučujících a kladné působení na žáky ve výchovně 

vzdělávacím procesu i při mimoškolních činnostech 

Priority školy v oblasti primární prevence: 

• vytváření zdravého sebevědomí u žáků 

• zlepšení komunikačních schopností žáků 

• vedení žáků k samostatnému správnému rozhodnutí 

• vytváření zdravých vztahů mezi žáky navzájem a mezi žáky a učiteli 

• prevence záškoláctví 

• protidrogová prevence, prevence závislosti na nikotinu a alkoholu, internetu 

• prevence xenofobie, antisemitismu, extremismu 

• prevence šikany kyberšikany, netolismu 

• prevence poruch příjmu potravy 

• pomoc žákům a rodičům řešit problémové situace 

• spolupráce členů učitelského sboru při řešení problémů 

• prevence vandalismu a agresivního chování 

 

 
VI. Krátkodobé cíle 

Mimo plánované akce je cílem kontrolovat absenci žáků vyšších ročníků v souvislosti s novelizací 

Školního řádu. 

Pomoc žákům z neúplných či problémových rodin s případným neúspěchem nebo začleněním do 

třídního kolektivu. 

Seznámení studentů a rodičů s novinkami v ŠŘ a dohled nad jejich dodržováním. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:office@kappa-help.cz


 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
PLÁN AKTIVIT VE ŠKOLNÍM ROCE 2024 – 2025 

a) Specifická prevence obsažená ve školním vzdělávacím programu 

TŘÍDA PŘEDMĚT A TÉMA 

PRIMA OVY – Rodina, domov, osobní bezpečí, pomoc na dálku. Má vlast, škola 

 DĚJEPIS – Náboženství 

 AJ - Volný čas, národy a národnosti, dorozumívání se, škola, jídlo, pití 

 ZEMĚPIS – Migrace 

 BIOLOGIE – Ochrana přírody 

 IVT – Věrohodnost informací, komunikace na internetu, bezpečnost internetu, ochrana práv 

 ČJ – Národ sobě, vlastenectví, 

 TV – Bezpečnost při sportu, kolektivní hry 

SEKUNDA OVY – Rozvoj osobnosti člověka, životní perspektivy, společenské chování, člověk a  zdraví 

  ČJ – Můj domov, o sobě 

 NJ – Volný čas, Rodina, Nápoje a potraviny 

 RJ – Volný čas 

 DEJ – Kulturní oblast, křesťanství a církev 

TERCIE OVY – Člověk jako osobnost, stát a právo, citový život, mezinárodní vztahy, globální svět, výchova ke zdraví, 
bezpečnost 

 AJ – Sport pro všechny, pomoc s problémy 

 RJ – Lidské tělo, jídlo 

 DEJ – Státní režimy a formy vlády 

 IVT – Úskalí internetu 

 ČJ – Můj domov a svět 

 NJ – Koníčky, zdraví a nemoci, povolání 

 BIOLOGIE – Lidská plemena, biologie člověka, první pomoc 

 CHEMIE – Recyklace 

 ZEMĚPIS – Lidé a kultura 

 CHEMIE – Vliv chemických látek 

 TV – Technika pádů 

KVARTA OVY – Občan a právo, svět práce, mezinárodní vztahy, výchova ke zdraví 

 CHEMIE – Alkoholy, recyklace, léčiva 

 FYZIKA – Skleníkový efekt 

 DEJ - Totalitní režimy, evropská integrace 

 IVT – Nebezpečí internetu 

 RJ – Zdraví 

 NJ – Přátelství, rodina 

 AJ – Moje místo ve společnosti 

 ČJ – Můj domov a svět 

 BIOLOGIE – Základní podmínky života 

 ZEMĚPIS – Problémy životního  prostředí 

 VYV – Životní styl, droga 

 TV – Základy sebeobrany 

KVINTA ZSV – Psychologické poradenství, vztahy mezi lidmi 

 NJ – Domov a bydlení 

 RJ – Vlastnosti lidí 

 DEJ – Role médii v moderních dějinách 

 CHEMIE – Nedostatek pitné vody 

 BIOLOGIE – Viry, bakterie 

 ZEMĚPIS – Demografie, globální problémy lidstva 

SEXTA ZSV – Politologie, finance, občan a právo 

 NJ – Emoce, film, stres 

 RJ – Životní styl 

 DEJ – Vzdělání v Evropě, revoluce 

 CHEMIE – Léčiva, vitamíny, hormony 

 BIOLOGIE – Nemoci způsobené prvoky 

SEPTIMA ZSV – Základy filozofie, náboženství 

 Seminář ZSV – Člověk jako jedinec, finance 

 RJ – Zdraví a nemoci 

 DEJ – Fašismus, Holocaust 

 BIOLOGIE – Soustavy, zdravá výživa, první pomoc 

 AJ – Média 

OKTÁVA ZSV – Filozofie a religionistika, morálka 

 Seminář  ZSV – Občan a právo 

 AJ – Život v Evropě 

 NJ – Konflikty 

 MAT – Finanční matematika 

 BIOLOGIE – Dědičnost, genetika 

IVT – žáci všech ročníků jsou seznámeni s projektem Bezpečný internet a Desaterem bezpečného používání internetu. Desatero je pro 

všechny žáky i rodiče uvedeno také na stránkách školy. Žáci budou postupně seznamováni se všemi novinkami v oblasti bezpečné práce s 
počítačem. 

 

 
 
 
 
 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

b) Specifická prevence v rámci akcí školy 

TŘÍDA TERMÍN AKCE POPIS AKCE 

PRIMA Září 2024 ADAPTAČNÍ KURZ 
Kunčice pod Ondřejníkem 

třídenní akce pořádaná třídním 
učitelem (náplň a program k 
nahlédnutí v ředitelně) 

SEKUNDA, SEXTA Leden – březen 2025 Lyžařský kurz  

KVINTA - SEPTIMA  Charitativní sbírky dobrovolně pomáhají charitativním 
organizacím (Světluška – září, 
Srdíčkový den – březen, 
Květinový den – výjimečně září) 

SEXTA, SEPTIMA Září 2024 Cykloturistický/Vodácký kurz  

SEXTA, SEPTIMA PODZIM 2024 Exkurze Dlouhé Stráně  

TERCIE Červen 2025 Skanzen „Modrá“  

OKTÁVA Listopad 2024 Exkurze Letiště V. Havla  

Školní výlety – dvou – třídenní akce, organizované třídním učitelem – červen 2025 

Akademie – představení všech tříd – podzim 2024 

Recesolympiáda – organizuje vždy třída SEPTIMA – červen 2025 – soutěže v netradičních disciplínách 

Zeměpisné a dějepisné exkurze – v průběhu školního roku 

Den veteránů  - 11. 11. 2024 

Den uctění památky obětí Holokaustu – duben 2025 

Debaty v rámci nabídky neziskových organizací – patologické jevy 

Návštěva centra KAPPA – HELP – prosinec 2024 

Evropské dny dědictví – PODZIM 2024 

Světová škola – projekty v rámci celostátní akce 

 
 

PEDAGOGOVÉ 

Informace o postupu při realizaci MPP ve škole jsou standardně předávány na pravidelných 

pedagogických poradách. 

Vzdělávání pedagogů v oblasti prevence: 

- V nabídce P – centrum Olomouc 

- V nabídce PPP Přerov 

- V nabídce KAPPA HELP  

- Účast na seminářích školních metodiků prevence 

 
RODIČE A OSTATNÍ  

Rodiče se se všemi problémy mohou obracet na třídní učitele, ŠMP, výchovného poradce, vedení školy, ostatní 
pedagogy. 
Žáci a rodiče také mohou využít anonymní e-mail : Schranka.duvery@glnb.cz nebo QR kódy, rozmístěné na 
půdě školy. 
Pro lepší spolupráci chce škola apelovat na rodiče takto: 

- Lepší komunikace se školou 

- Vytváření podmínek pro zodpovědnou přípravu žáků na výuku 

- Přehled o aktivitách žáka, trávení volného času 

- Zajištění odpovídající lékařské péče 

- Výhrady vůči pedagogům či postupům je nutno sdělit přímo ve škole 

VÝSKYT RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
Rizikové chování bude evidováno pomocí zápisů v ředitelně školy. Pedagogové o zjištěném problému 

budou informovat třídního učitele, ŠPP a vedení školy. 

Řešení bude v souladu s krizovými plány školy. 

Efektivita programů bude zjišťována přímými rozhovory s žáky, popř. se zákonnými zástupci. 

 

 
 
 
 

Mgr.Jiří Farný       Mgr. Libuše Blahová 

Ředitel školy        ŠMP 

 
 
V Lipníku nad Bečvou, 2024/2025 

 

 

mailto:Schranka.duvery@glnb.cz


 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

POSTUPY ŠKOLY PŘI KRIZOVÝCH SITUACÍCH 

V PŘÍPADĚ JAKÉKOLIV KRIZOVÉ SITUACE TU VŽDY NEJPRVE INFORMUJE 

ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE AGRESORA A OBĚTI!! 

1. VNIKNUTÍ CIZÍ OSOBY ČI OSOB DO AREÁLU ŠKOLY 

Prevence 

a) kontrola hlavního vchodu provozním zaměstnancem konajícím dozor zejména v ranních hodinách 

b) uplatnění dohledu nad žáky dle rozpisu 

c) uzamčené dveře všech vstupů do školy 

d) Zaměstnanci školy mají zakázáno vpouštět do objektu společně s nimi jakoukoli cizí osobu. Tuto musí zastavit, 

zjistit důvod její návštěvy a informovat nadřízenou osobu. 

e) na začátku i v průběhu školního roku jsou všichni žáci opakovaně poučeni o pravidlech BOZP, včetně zákazu 

vpouštět do objektu společně s nimi jakoukoli cizí osobu a o způsobu, jak se zachovat. 

f) střežení budovy elektronickým zabezpečovacím systémem mimo dobu školního vyučování 

Pokud dojde i přesto k vniknutí cizí osoby či osob a je důvod domnívat se, že jsou tyto osoby 

nebezpečné, pak je zaměstnanec, který toto zjistí, povinen neprodleně uvědomit Policii ČR a poté neprodleně 

oznámit tuto skutečnost nadřízenému zaměstnanci – řediteli školy, event. osobě, která je pověřena jeho 

zastupováním. Poté musí vyčkat příjezdu hlídky a zpřístupnit objekt prohlídce. 

 

Co dělat v případě napadení školy aktivním útočníkem… 

 

- Uteč! Snaž se dostat se z dosahu útočníka, je nutné myslet na ochranu zdraví a života 

- Zamkni se! (zabarikáduj, znemožni nebo zkomplikuj vstup) 

- Vypni techniku v učebně (PC, dataprojektory) ticho je důležité 

- Zapni tichý režim mobilů (přístroj nevypínej) 

- Varuj ostatní (mobil, rozhlas) 

- Volej tísňovou linku 158, oznam kde jsi a co se děje 

- Zkus zklidnit ostatní v místnosti 

- Nereaguj na osoby za dveřmi (možná lest) 

- Vyčkej příchodu policie, dbej jejích pokynů, nepleť se do cesty 

- Braň se – v případě, že jsi učinil všechny výše popsané kroky a útočník se k tobě přesto 

  dostal, udělej vše pro svou ochranu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

 
2. ZÁŠKOLÁCTVÍ 

Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat (§ 22 zákona č. 561/2004 Sb., Školský zákon).  

Rodiče jsou na začátku každého školního roku informováni o způsobu uvolňování a omlouvání žáků (MŠMT č. j. 

10194/2002-14, Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a 

postihu záškoláctví). 

Dobu a způsob uvolnění žáka ze školního vyučování stanoví školní řád. 

Docházku eviduje třídní učitel. 

Na prevenci záškoláctví se podílí TU, VP, ŠMP ve spolupráci s ostatními vyučujícími a zákonnými zástupci žáka. 

 

Záškoláctví bývá často nepřiměřenou formou řešení konfliktních situací v rodině, ve škole či ve výchovných 
institucích, přičemž k němu mají sklon zejména děti, které se subjektivně cítí neúspěšné, nezařazené ve skupině 
nebo prožívají úzkost a strach v prostředí, ve kterém se pohybují. 
 
Za záškoláctví je považována neomluvená absence žáka. Jedná se o přestupek, kterým žák úmyslně 
zanedbává školní docházku. Je chápáno jako porušení školního řádu, současně jde o porušení školského 
zákona. 
U prokázaného záškoláctví je nutné žáka bezprostředně postihnout a ihned prokazatelným způsobem vyrozumět 
zákonného zástupce žáka.  
V rámci prevence a ochrany před rizikovými jevy škola postupuje dle platných předpisů a směrnic a učiní další 
nezbytná opatření včetně zaslání hlášení příslušným úřadům. 
Všichni vyučující jsou povinni na začátku každé vyučovací hodiny provést kontrolu přítomnosti žáků a zapsat 
chybějící žáky.  
Školní docházku eviduje třídní učitel! 
U každého podezření o výskytu neomluvené absence musí být vždy informováno vedení školy. V případě 
záškoláctví třídní učitel spolupracuje s vedením školy, s výchovným poradcem a metodikem prevence. 
 
Při zvýšené omluvené absenci informuje třídní učitel vedení školy a ŠPP, se kterým údaje vyhodnotí a 
zvolí společný postup pro řešení. 
Při projednání se zákonným zástupcem ŠPP  sepíše zprávu. O závěrech jednání o zvýšené neomluvené absenci 
žáka může být dle závažnosti a charakteru nepřítomnosti informován sociální odbor 
 
Ve školním řádu jsou uvedena konkrétní pravidla týkající se postupu školy v případě záškoláctví, která 
vycházejí z Metodického pokynu MŠMT č. j. 10194/2002-14, Metodický pokyn k jednotnému postupu při 
uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví, kde neomluvené hodiny jsou 
vymezovány jako porušení školního řádu a jsou obvykle postihovány kázeňsky (napomenutí, 
důtky, snížená známka z chování) 
 
Postup školy při řešení neomluvené absence: 
a, Požadovat prostřednictvím TU, je-li to považováno za nezbytné, doložení nepřítomnosti žáka 
b, Neúčastní-li se žák po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho neúčast není řádně omluvena,  
    vyzve ŘŠ písemně zákonného zástupce nezletilého žáka, popř. zletilého žáka, aby neprodleně doložil důvody.  
    V opačném případě bude žák posuzován, jako by vzdělání zanechal. 
c, Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy od školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, se posuzuje,  

    jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této lhůty.  

d, Přesáhne-li neomluvená nepřítomnost žáka 25 hodin, ŘŠ může zaslat oznámení o pokračujícím záškoláctví  
    příslušnému orgánu OSPOD. Zákonní zástupci mohou být v tomto případě postiženi rozhodnutím správního  
    orgánu pro přestupek a zaplatit pokutu (podle zákona č. 359/199 Sb.) 
e, Důsledně požadovat omluvenky, nenechávat absenci bez omluvy  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
3. ŠIKANA 

Program školy proti šikaně vychází z Metodického pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení  

Č.j. 24 246/2008-6. 

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, případně skupinu žáků. 

Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině 

žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. 

Šikana zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě 

nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání.  

Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či žáků skupinou spolužáků.  

Účinné a bezpečné vyšetření šikany vychází z kvalifikovaného odhadu stadia a formy šikanování.  

 

Metody vyšetřování šikany dělíme podle počátečních a pokročilých stádií šikanování.  

 

Vyšetřování počáteční šikany: 

TU INFORMUJE ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE AGRESORA A OBĚTI! 

• odhadnout závažnosti a formy šikany 

• vést rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili, a s oběťmi 

• nalézt vhodné svědky 

• vést individuální rozhovory se svědky (nepřípustné je společné vyšetřování agresorů a svědků a konfrontace oběti s 

agresory 

• ochránit oběť 

• předběžné vyhodnotit a volit ze dvou typů rozhovoru: 

a) rozhovor s oběťmi a rozhovor s agresory (směřování k metodě usmíření)  

b) rozhovor s agresory (směřování k metodě vnějšího nátlaku) 

• realizovat vhodnou metodu: 

a) metoda usmíření 

b) metoda vnějšího nátlaku (výchovný pohovor nebo výchovná komise s agresorem a jeho rodiči)  

• uspořádat třídní hodinu 

a) efekt metody usmíření 

b) oznámení potrestání agresorů 

• rozhovor s rodiči oběti 

• třídní schůzka 

• práce s celou třídou 

 

Vyšetřování pokročilé šikany-výbuch skupinového násilí vůči oběti: 

TU INFORMUJE ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE AGRESORA A OBĚTI ! 

• první (alarmující) kroky pomoci 

a, zvládnutí vlastního šoku – správný a rychlý odhad závažnosti a formy šikany 

b,. bezprostřední záchrana oběti, zastavení skupinového násilí 

c, příprava podmínek pro vyšetřování 

d, zalarmovat pedagogy na poschodí a informovat vedení školy  

e, zabránit domluvě na křivé skupinové výpovědi 

f, pokračovat v  pomoci oběti (přivolání lékaře) 

g, oznámit na policii, paralelně – navázat kontakt se specialistou na šikanování, informace rodičům 

• vyšetřování 

h, vést rozhovor s obětí a informátory 

i, nalézt nejslabší články, nespolupracující svědky  

j, individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky 

k,. rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi agresory, není vhodné konfrontovat agresora (agresory) s obětí (oběťmi)  

• náprava 

L, metoda vnějšího nátlaku a změna konstelace skupiny – konání třídnických hodin, související práce s třídním kolektivem a 

klimatem 

 

Škola má ohlašující povinnost v následujících případech: 

• dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, s ním souvisejících činností anebo poskytování školských služeb, má škola 

povinnost tuto skutečnost oznámit zákonnému zástupci jak žáka, který byl útočníkem, tak žáka, který byl obětí. Tato 

povinnost vyplývá ze školského zákona (§ 21 odst. 2 školského zákona) 

• škola ohlašuje orgánu sociálně-právní ochrany dětí takové skutečnosti, které nasvědčují tomu, že dítě je v ohrožení 

buď proto, že ho ohrožuje někdo jiný, nebo proto, že se ohrožuje svým chováním samo. Situace ohrožení dítěte přitom 

musí trvat po takovou dobu nebo nabývat takové intenzity, že nepříznivě ovlivňuje vývoj dítěte anebo je nebo může být 

příčinou nepříznivého vývoje dítěte 

• dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky přestupku nebo trestného činu, obrací se 

škola na Policii ČR, tuto skutečnost oznámí ředitel školy nebo jiná pověřená osoba jakoukoliv formou (písemně, 

telefonicky, osobně) na Policii ČR, v takovém případě vystupuje tato osoba jako oznamovatel a má právo na 

vyrozumění do jednoho měsíce od podání oznámení, oznámení může podat také zákonný zástupce dítěte. 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 

 
4. KYBERŠIKANA 

TU INFORMUJE ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE AGRESORA A OBĚTI! 

Kyberšikana je jednou z nejčastějších forem šikany, která může mít podobu např.:  

- zakládání falešných profilů na jméno žáka či učitele s dehonestujícím obsahem,  

- prezentace ponižujících videí na portálech, jako je youtube.com, spoluzaci.cz nebo facebook.com apod 

- prezentace zraňujících komentářů na webu,  

- rozesílání vulgárních nebo výhružných koláží s tváří žáka nebo učitele či příslušníků jeho rodiny, 

- výhružné SMS nebo e-maily apod. 

Kyberšikana musí splňovat kritéria opakovanosti, musí být dlouhodobá a ubližující. 

 

Oproti šikaně tváří v tvář má kyberšikana ze své podstaty mnohem větší dosah, čímž ještě více zhoršuje 

prožívání oběti. 

 

Pokud je oběť šikanována ve třídě, je svědkem pomluv, nadávek, posmívání a ztrapňování je max. několik 

desítek lidí. V prostředí internetu může být svědkem (ale i útočníkem) stejného chování i několik desítek tisíc lidí.  

Kyberšikana bývá u dětí školního věku často doplňkem klasické přímé a nepřímé šikany. 

Pokud probíhá klasická šikana (např. nadávky, ponižování), je nutné zjistit situaci oběti v kyberprostoru (mobil, 

profil, chat apod.) a naopak. 

Základním úkolem musí být zmapování konkrétního případu. Škola nemůže udělovat kázeňské tresty, 

popř. snížené známky z chování za činnost, která se nestala během vyučování nebo v rámci akcí 

organizovaných a zajištěných školou. 

 

Základní postupy řešení v závažnějších případech kyberšikany: 

 

• podpořit oběť a zajistit její bezpečí 

• zajistit co nejvíce důkazních materiálů 

• informovat zákonné zástupce 

• kontaktovat a konzultovat s dalšími institucemi (PČR, OSPOD, PPP, zřizovatel, …) 

• po vyšetření celé situace žádat od zainteresovaných institucí informace a konečný verdikt 

• zvolit odpovídající opatření v souladu se školním řádem a dalšími strategickými dokumenty 

  školy 

• realizovat preventivní opatření (realizace programů zaměřených na prevenci) 

 

ŠKOLA MÁ STEJNOU OHLAŠOVACÍ POVINNOST JAKO V PŘÍPADECH ŠIKANY! 

 

 

Agrese vůči učiteli 

Hranicí, kdy se již téměř jistě jedná o šikanu ze strany žáků, bývá zpravidla zjištění pedagoga, že s danou 
skupinou, třídou již nadále není schopen pracovat. V tomto případě požádá o pomoc např. jiného vyučujícího, 

zástupe ředitele, odborníky. Při prvním verbálním napadení, agresi na učitele, by ten měl neprodleně reagovat, 

ohradit se, zjistit, co ho k takovému jednání vedlo. V další hodině je pak vhodné se zaměřit na pravidla slušného 

chování, navrhnout řešení, případně nastínit další průběh. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
 
5. Závislostní chování – užívání návykových látek 

Do této oblasti spadá široké spektrum chování, které vykazuje znaky závislosti – zejména pak distribuce a 

užívání tabákových výrobků a elektronických cigaret, alkoholu a jiných návykových látek, netolismus, gambling 

atp. 

Postup školy při výskytu NL zpracovává metodický pokyn č.j.14514/200 – 51, Trestní zákon 140/1961 Sb. 

 

Škola: 

• vytváří podmínky pro předcházení výskytu případů užívání návykových látek v prostorách 

  školy, v jejím okolí, na všech školních akcích i při mimoškolní činnosti 

• jasně vymezí zákaz užívání návykových látek ve škole a jejich nošení do školy (školní řád) 

• poskytuje žákům i rodičům nezbytné informace, týkající se jejich ochrany před tímto jevem 

• působí na žáky v oblasti primární prevence a to formou, která je věcná, pravdivá a  

  přiměřená jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji při řešení případů souvisejících s 

  užíváním návykových látek nebo distribucí OPL spolupracuje s Policií ČR, orgány sociálně 

  právní ochrany dětí, školskými poradenskými zařízeními apod. 

 

5.1. Tabákové výrobky a elektronické cigarety 

 

Kouření v prostorách školy je zakázáno školním řádem a jsou stanoveny sankce za porušování tohoto 

zákazu. 

Konzumace tabákových výrobků a elektronických cigaret ve škole: 

a, v případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků nebo při užívání 

    elektronických cigaret v prostorách školy nebo v době školního vyučování, či v rámci akcí 

    pořádaných školou, je primárně nutné mu zabránit v další konzumaci 

b, tabákový výrobek nebo elektronickou cigaretu je třeba žákovi odebrat, uložit v kanceláři 
    školy a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat 
c, v případě, že je ohroženo zdraví a život žáka, pedagog zajistí 1. pomoc a volá lékařskou 
    službu 1. pomoci 
d, pokud akutní nebezpečí nehrozí, pedagogický pracovník postupuje podle školního řádu 
    školy: 

- informuje vedení školy, ŠPP, TU 
- o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud nebo od koho má tabákový výrobek nebo 

elektronickou cigaretu) – záznam zúčastnění podepíší a uloží se do agendy ŠPP 

g, v případě porušení zákazu kouření třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka 
h, je vyvoláno jednání se ZZ žáka k projednání případu, o pohovoru, navržených opatřeních 
    a závěrech se provede zápis, který zúčastnění podepíší, uloží se do agendy ŠPP 
i,  v závažných případech (s ohledem na věk nebo chování žáka) a jestliže se jednání  
    opakuje, vyrozumí škola OSPOD 
j,  z konzumace tabákových výrobků nebo užití elektronické cigarety ve škole je třeba vyvodit 
    sankce stanovené školním řádem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
 

5.2. Alkohol 

Školním řádem škola stanoví zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době školního vyučování i na všech 

akcích školou pořádaných. 

Konzumace alkoholu ve škole: 

a, v případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době 

    školního vyučování, či v rámci akcí pořádaných školou, je primárně nutné mu zabránit v 

    další konzumaci 

b, alkohol je třeba žákovi odebrat, uložit v kanceláři školy a zajistit, aby nemohl v konzumaci  

    pokračovat 

c, v případě, že je ohroženo zdraví a život žáka, zajistí pedagog 1. pomoc a volá lékařskou  

    službu 1. pomoci 

d, pokud akutní nebezpečí nehrozí, pedagogický pracovník (popř. TU) postupuje podle školního řádu školy: 

        - o události informuje vedení školy, ŠPP, TU 

        - o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud nebo od koho má alkohol) – záznam 

          zúčastnění podepíší a uloží se do agendy u ŠPP. 

e, v případě porušení zákazu požití alkoholu třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka  

    a vyrozumí ho o situaci 

f, pokud žák není schopný pokračovat ve výuce a zákonný zástupce není dostupný,   

   vyrozumí škola OSPOD 

g, jestliže se situace opakuje, plní škola oznamovací povinnost a vyrozumí OSPOD 

    (dle místa bydliště žáka) 

h, z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem 

i,  za nebezpečné a protiprávní je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání 

    alkoholických nápojů 

j,  orientační test na přítomnost alkoholu (dechová zkouška) může pedagogický pracovník provést pouze na 

    základě předem získaného souhlasu zákonného zástupce – pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje se 

    obdobným postupem od třetího bodu 

k, obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem alkoholu, resp.    

    kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

Nález alkoholu ve škole: 

V případě nálezu alkoholu v prostorách školy je postup následující: 

• nálezce tekutinu nepodrobuje žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury 

• o nálezu ihned uvědomí vedení školy 

• nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu 

• sepíše záznam o události 

 

Zadržení alkoholu u žáka: 

V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, je postup následující: 

• zabavenou tekutinu nepodrobovat žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury 

• nálezu ihned uvědomit vedení školy 

• o nálezu sepsat stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen (datum, místo, čas nálezu a 

jméno žáka), zápis žák podepíše (pokud žák odmítne zápis podepsat, skutečnost se uvede do zápisu), zápisu a 

pohovoru se žákem je přítomno vedení 

školy, záznam je uložen do agendy ŠPP. 

• o nálezu vyrozumět zákonného zástupce žáka, pokud se jedná o opakovaný nález u téhož žáka, uvědomit i 

OSPOD 

 

6.1. Krádeže 

Postup při nahlášení krádeže žákem: 

a, pedagog (popř. třídní učitel) o krádeži uvědomí vedení školy, ŠPP, TU a zákonného zástupce 

b, pedagog pořídí záznam na základě výpovědi poškozeného 

c, jedná – li se o škodu většího rozsahu, věc ohlásí na policii, nebo poučí zákonné zástupce, 

    že mají tuto možnost 

d, v případě, že je znám pachatel, který je mladší 18 let a jedná se o opakované jednání, je  

    třeba věc nahlásit na OSPOD a současně věc předat policii 

 

 ŠKOLA NENÍ ORGÁN ČINNÝ V TRESTNÉM ŘÍZENÍ, NEMŮŽE NIC VYŠETŘOVAT! 
 

 



 
Gymnázium Lipník nad Bečvou 

Komenského sady 62, PSČ: 751 31, IČ: 63701219 

tel.: 581 702 321; e-mail: gym@glnb.cz 
www.glnb.cz 

 

 

 
 

7. Minimalizace školního neúspěchu 

 
Konkrétní obsah záměru předcházení školní neúspěšnosti není stanoven žádným závazným právním 
předpisem ani metodickým materiálem. 
Cílem školy při Minimalizaci školního neúspěchu je:  

- věnovat pozornost příčinám psychickým (snížený zájem o výuku, nízká motivace, pasivita, snížená 

sebedůvěra, nedostatek pracovních návyků, záporný vztah ke škole)   

- věnovat pozornost příčinám biologickým   

- věnovat pozornost příčinám psychologickým (smyslové, řečové vady, vývojové poruchy, zdravotní 

problémy, špatné klima třídy). 

Na prevenci se podílí všichni členové pedagogického sboru. 
Prevence minimalizace školního neúspěchu 

- Komunikační systém mezi pedagogy, mezi rodiči a pedagogy 

- Sledování prospěchu žáků, obzvláště nováčků 

- Motivace žáků ke studiu 

Postup školy při řešení Minimalizace školního neúspěchu 
a,  Učitelé kontaktují o neúspěchu žáka TU. 
b, TU kontaktuje zákonné zástupce a s nimi domluví společný postup (účast VP či školní  
     poradenské pracoviště) 
c,  Diagnostika příčin, posouzení žákových možností a jeho stylu učení 
d,  Následná volba opatření (doučování, stanovení přiměřeného rozsahu učiva, vyšetření  
     v PPP, plán pedagogické podpory) 
 
Z hlediska dlouhodobého cíle je nutná podpora samostatného a nezávislého myšlení žáků, rozvíjení kvalitního 
sebehodnocení žáků, seznamování žáků s vhodnými styly učení, soustavná pedagogická diagnostika všemi 
pedagog.                                               
Zvýšením motivace žáků a podporou správných návyků je možné zlepšit celkové klima a bezpečnost ve škole.  
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
V Lipníku nad Bečvou, 2024/2025 
 

 


